Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018123100125

125

Nº 250, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 2.049, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Inclui membro em equipe de transplante.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre a

remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de transplante e
tratamento;

Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017, que regulamenta
a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, para tratar da disposição de órgãos, tecidos,
células e partes do corpo humano para fins de transplante e tratamento;

Considerando a Portaria de consolidação nº 4/GM/MS, de 28 de setembro de
2009, que consolida as normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Único de
Saúde; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secretaria Estadual de
Saúde/Central de Notificação, Captação e Distribuição de Órgãos em cujos âmbitos de
atuação se encontram as equipes especializadas e estabelecimentos de saúde, resolve:

Art. 1º Fica incluído na equipe de transplante habilitada pela Portaria nº
1.364/SAS/MS, de 31 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 171, de
04 de setembro de 2018, Seção 1, página 32 e 33 o membro a seguir:

RIM: 24.08
MINAS GERAIS

. I - Nº do SNT 1 01 02 MG 49

. II - membro: Marconi de Oliveira Ruas, cirurgião cardiovascular, CRM 27212.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS
CONSULTA PÚBLICA Nº 82, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646, de 21
de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da
recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS (CO N I T EC )
relativa à proposta de incorporação da dabigatrana para prevenção do acidente
vascular cerebral (AVC) em pacientes com fibrilação atrial não valvar que não
conseguem permanecer na faixa terapêutica de RNI com varfarina e do idarucizumabe
para reversão do efeito anticoagulante da dabigatrana em pacientes com fibrilação
atrial não valvar, apresentadas pela empresa Boehringer Ingelheim do Brasil Química e
Farmacêutica Ltda, nos autos do processo NUP 25000.113772/2018-79. Fica
estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta
Pública, para que sejam apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A
documentação objeto desta Consulta Pública e o endereço para envio de contribuições
estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da CONITEC avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 337, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O Secretário de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Anexo I do Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 2016
e a Portaria nº 1.338/GM/MS, de 28 de junho de 2012, torna público, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL DO PRÊMIO INOVASUS 2018 do concurso Prêmio INOVASUS
- 2018, regido pelo Edital nº 05/SGTES/MS, de 26 de abril de 2018.

MARCELO HENRIQUE DE MELLO

. RESULTADO FINAL - PREMIO INOVASUS 2018

. C L A S S I F I C AÇ ÃO T R A BA L H O P R OT O CO LO NOTA FINAL

. 1 Tríade: Co-Gestão, Educação Permanente Em Saúde E Gestão Do Trabalho 1-d62-9f2 4,8500

. 2 Sistema Integrado De Gestão Do Trabalho: Ferramenta Para Implementação Da Política De Gestão Do Trabalho Na Secretaria Da Saúde Do
Estado Da Bahia

1-3c6-211 4,7000

. 3 A Utilização Do Acesso Mais Seguro Como Ferramenta De Proteção Para Os Profissionais Na Atenção Domiciliar 1-396-57d 4,5333

. 4 Dimensionamento Nas Unidades De Apoio Assistencial 1-a9d-3ea 4,3000

. 5 Capacitação Em Valores Humanos Dentro Na Unidade Básica De Saúde (Esf Esperança- Laguna Sc) 1-5dd-587 4,3000

. 6 Curso De Promotoras E Promotores De Saúde Integral Lgbt No Sistema Único De Saúde: A Formação Para A Implementação Da Política
Nacional De Saúde Integral Lgbt

1-688-5f5 4,2167

. 7 Co-Gestão Na Gestão Do Trabalho E Da Educação Na Saúde 1-e54-b3b 4,1167

. 8 "Pause" - Saúde E Bem-Estar No Trabalho: Uma Proposta De Intervenção Com Trabalhadores Da Atenção Básica Com A Introdução Das
Práticas Integrativas E Complementares

1-93f-2af 4,1000

. 9 Interfaceamento Do Resultado Dos Exames De Laboratório Para Dentro Do Prontuário Do Paciente Das Unidades Básicas De Saúde De
Pinhais.

1-5be-fbb 4,1000

. 10 A Telessaúde Como Apoio À Atenção Primária A Saúde Indígena Do Nordeste Brasileiro 1-85c-39f 4,0833

. 11 Sala De Convivência Como Espaço De Cuidado Integrativo À Saúde Do Trabalhador No Município Do Recife 1-cdd-ee3 4,0750

. 12 Práticas Integrativas E Complementares Como Instrumentos Para Promoção Da Saúde E Equilíbrio Físico E Mental Dos Profissionais Da
Saúde Do Município De Carnaubal: Um Relato De Experiência

1-507-336 4,0667

. 13 Sorrindo Na Escola: Matriciamento Para Ações Coletivas Em Saúde Bucal 1-198-615 4,0667

. 14 Grupo De Desenvolvimento Humano: Tecnologia Social Para A Inovação Da Gestão Do Trabalho Na Rede De Atenção À Saúde Com Foco
No Cuidado Das Pessoas

1-7c6-156 4,0333

. 15 Educação Permanente Em Saúde: Uma Estratégia De Gestão Do Trabalho Para O Fortalecimento Da Atenção Básica De Balnerio
Piçarras

1-ad1-e1e 4,0333

. 16 Ambulatório De Terapias Naturais E Complementares 1º De Maio- Projeto Social Do Hospital Divina Providencia- Porto Alegre/Rs 1-15a-7db 4,0167

. 17 Santa Casa - Formação Funcionalenfermagem 1-db0-4e2 4,0167

. 18 Dimensionamento De Pessoal Para Ampliação Do Cuidado Integral A População De Cerro Grande - Rs 1-b20-b60 4,0167

. 19 Spa Gestacional: Parto Normal Não É Sinônimo De Sofrimento. Uma Abordagem Humanizada Através Da Aplicação De Práticas Integrativas
E Complementares No Sus

1-d7e-3f4 3,9667

. 20 Cuidado Interdisciplinar À Sáude Materno Infantil: Proteção Ao Desenvolvimento Dos 0 Aos 2 Anos 1-aa2-7be 3,9667

. 21 Serviço De Práticas Integrativas E Complementares: Uma Experiência Exitosa De Acesso E Valorização Para Gestores E Trabalhadores Do Sus
No Nível Central Do Município Do Natal-Rn

1-045-0e9 3,9167

. 22 Implementação Do Coapes Em Rede Intermunicipal: Transformando A Integração Ensino-Saúde-Comunidade Pela Gestão Participativa 1-b19-1df 3,9167

. 23 Do Fechamento De Hospitais Psiquiátricos À Implantação Da Rede De Atenção Psicossocial Nas Regiões De Saúde De Ubá E Muriaé. 1-686-b13 3,9167

. 24 Saúde Em Todas As Políticas: Desenvolvimento De Um Massive Open Online Course Para Gestão E Trabalho Intersetorial 1-e7b-821 3,9167

. 25 Estruturação Da Rede Nacional De Atenção Integral À Saúde Do Trabalhador Na Esfera Municipal: Fortalecimento Da Atenção À Saúde Dos
Trabalhadores Na Atenção Primária À Saúde

1-247-5e5 3,9167

. 26 Cuidando De Quem Cuida: Uma Ação Mediadora Das Práticas Integrativas E Complementares Na Gestão Do Cuidado Com O Trabalhador
Da Saúde

1-45e-731 3,9000

. 27 Programa Cuidando De Quem Cuida: Promoção Do Autocuidado Para Servidores Da Secretaria Municipal De Saúde Do Município De
Blumenau/Sc

1-652-bd6 3,8667

. 28 Gestão Em Saúde Orientada Pela Filosofia Lean: Evidências De Eficácia, Eficiência E Efetividade 1-7bd-1a4 3,8667

. 29 A Díade Eps-Nasf Na Ampliação Da Qualidade De Vida 1-e0c-1bf 3,8500

. 30 Implantação Do Grupo De Trabalho De Colaboradores, Como Instrumento Para Melhoria De Processos E Gestão Participativa. 1-e20-3e2 3,8500

. 31 Demanda E Necessidade De Força De Trabalho De Enfermagem Em Unidade De Pronto Atendimento 1-b05-c61 3,8500

. 32 Reestruturação Dos Núcleos De Apoio Psicossocial Ao Servidor: Uma Estratégia De Gestão Do Trabalho Na Secretaria De Saúde Do Estado
De Pernambuco

1-159-9ce 3,8333

. 33 Organização Dos Centros De Especialidades Odontológicas No Município De São José Do Rio Preto, Sp, Por Meio Do Uso De Instrumentos
De Gestão E Avaliação De Desempenho No Período Entre 2006 - 2018.

1-e06-ad4 3,8167

. 34 Caminhos Aromas E Chás: Saúde E Turismo Com As Práticas Integrativas E Complementares Em Santa Catarina 1-6fc-30e 3,8167

. 35 O Esqualos Fortalecendo A Gestão E Os Serviços De Atenção À Saúde A Partir Da Integração Ensino-Serviço No Interior Do Estado De Mato
Grosso

1-0d7-fe1 3,7833

. 36 Reestruturação Dos Processos De Trabalho Para Ampliação Do Acesso Na Atenção Primária Á Saúde 1-0b3-8ea 3,7667

. 37 Construindo Caminhos Para O Dimensionamento Da Força De Trabalho: Experiência Com Equipe De Vigilância Sanitária Do Estado Da
Bahia

1-90f-286 3,7500

. 38 Metodologia De Construção Da Política De Educação Permanente Em Unidade Hospitalar: A Experiência Do Hospital Regional Do Sertão
Central No Ceará

1-130-6a8 3,7333

. 39 Novo Modelo De Gestão Do Cuidado: Potencializando A Longitudinalidade E A Resolutividade Entre A Atenção Primária À Saúde E O Serviço
De Atenção Domiciliar

1-1a0-609 3,6833

. 40 Assistência Farmacêutica Em Rede: A Organização Dos Farmacêuticos Municipais Na Região Do Litoral Norte Do Estado Do Rio Grande Do
Sul

1-0d5-703 3,6833

. 41 Melhorar O Acompanhamento Das Unidades De Programa De Saúde Da Família No Município De Tarumã 1-282-895 3,6667

. 42 Gestão Do Processo De Trabalho Do Programa Saúde Da Mulher: O Relato Da Usf Aparecidinha 1-d6a-9cb 3,6333

. 43 Grupo De Familiares: Ampliando O Cuidado Ao Servidor Da Saúde 1-cb1-39c 3,6167

. 44 A Contribuic–AÞo Do Matriciamento Em Reumatologia No Planejamento Da Forc–A De Trabalho De Acordo Com A Necessidade De Sauìde Da
Populac–AÞo

1-c35-e00 3,6167

. 45 Corujão Da Saúde: Estratégia Para Acesso Às Unidades Básicas De Saúde Da População Trabalhadora Urbana 1-c77-a1e 3,5833

. 46 Módulo Maqueiros - O Primeiro Passo Do Sistema Central De Serviços Do Huol: Uma Ferramenta Simples Transformando A Qualidade Da
Assistência Ao Paciente E A Eficácia Do Funcionamento Interno

1-202-144 3,5833

. 47 Empoderando Os Trabalhadores Da Saúde Do Município De Antonio João Com A Terapia Floral 1-f3b-a00 3,5833

. 48 Ferramentas De Qualidade No Sus: A Experiência De Estruturação Gerencial No Setor Público 1-18a-4cc 3,5833

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-31T05:16:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial